

第50期 貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	13,887,603,011	流動負債	8,637,070,151
現金及び預金	42,814,110	買掛金	7,648,228,616
受取手形	353,306,710	短期借入金	0
売掛金	9,314,018,137	リース債務	1,008,000
商品	2,708,222,367	未払金	62,313,340
前渡金	259,362,541	未払費用	495,688,039
前払費用	17,885,102	未払法人税等	183,003,643
未収金	71,005,853	前受金	53,560,850
繰延税金資産	67,889,007	預り金	28,559,880
親会社預け金	944,557,692	賞与引当金	108,000,000
その他の流動資産	108,541,492	その他の流動負債	56,707,783
貸倒引当金	0		
固定資産	1,885,704,383	固定負債	420,932,104
有形固定資産	70,463,233	退職給付引当金	3,500,000
建物	4,328,986	取引保証金	178,161,651
機械装置	53,502,933	繰延税金負債	239,270,453
工具器具備品	11,671,314		
リース資産	960,000	負債合計	9,058,002,255
建設仮勘定	0	(純資産の部)	
無形固定資産	12,042,694	株主資本	6,087,487,173
施設利用権	3,177,100	資本金	300,000,000
のれん	0	資本剰余金	341,525,438
工業所有権	0	資本準備金	341,525,438
ソフトウェア	8,865,594	利益剰余金	5,445,961,735
投資その他の資産	1,803,198,456	利益準備金	75,000,000
投資有価証券	1,743,664,533	その他利益剰余金	5,370,961,735
出資金	500,000	別途積立金	4,279,000,000
その他	59,033,923	繰越利益剰余金	1,091,961,735
貸倒引当金	0	評価・換算差額等	627,817,966
		その他有価証券評価差額金	667,003,045
		繰延ヘッジ損益	△ 39,185,079
		純資産合計	6,715,305,139
資産合計	15,773,307,394	負債純資産合計	15,773,307,394

第50期 損益計算書

(自2017年4月1日 至2018年3月31日)

(単位：円)

科 目	金 額	
売上高		76,700,902,143
売上原価		73,098,975,515
売上総利益		3,601,926,628
販売費及び一般管理費		2,593,642,909
営業利益		1,008,283,719
営業外収益		
受取利息及び配当金	45,614,611	
雑収入	13,099,172	58,713,783
営業外費用		
支払利息	5,544,344	
雑損失	1,768,812	7,313,156
經常利益		1,059,684,346
税引前当期純利益		1,059,684,346
法人税、住民税及び事業税	317,646,010	
法人税等調整額	7,368,285	325,014,295
当期純利益		734,670,051

第50期 株主資本等変動計算書

(自2017年4月1日 至2018年3月31日)

(単位：円)

	株主資本						評価・換算差額等			純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金							利益剰余金 合計
				別途 積立金	繰越利益 剰余金						
当期首残高	300,000,000	341,525,438	75,000,000	3,979,000,000	809,471,114	4,863,471,114	5,504,996,552	487,853,149	1,664,754	489,517,903	5,994,514,455
当期変動額											
剰余金の配当					△152,179,430	△152,179,430	△152,179,430			—	△152,179,430
別途積立金 積立額				300,000,000	△300,000,000	—	—			—	—
当期純利益					734,670,051	734,670,051	734,670,051			—	734,670,051
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)						—	—	179,149,896	△40,849,833	138,300,063	138,300,063
当期変動額合計	—	—	—	300,000,000	282,490,621	582,490,621	582,490,621	179,149,896	△40,849,833	138,300,063	720,790,684
当期末残高	300,000,000	341,525,438	75,000,000	4,279,000,000	1,091,961,735	5,445,961,735	6,087,487,173	667,003,045	△39,185,079	627,817,966	6,715,305,139

50 期 個 別 注 記 表

(自)2017年4月1日 (至)2018年3月31日

株式会社 明治フードマテリア

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1.資産の評価基準及び評価方法

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの……………

事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。

時価のないもの……………

移動平均法による原価法によっております。

(2)たな卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法(貸借対照表価格は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)によっております。

2.固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……………

(リース資産を除く)

定率法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

工具器具備品 5年～15年

機械装置 3年～10年

無形固定資産……………

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

ソフトウェア 5年

リース資産……………

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3.引当金の計上

貸倒引当金……………

売上債権等の貸倒による損失に備えるため、主として一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……………

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、当期末在籍従業員に対して、支給対象期間に基づく賞与支給見込額を計上しております。

退職給付引当金……………

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

4.その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理……………

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

ヘッジ会計の方法……………

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については振当処理を行っております。

NO.004

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度の末日における発行済株式の数
普通株式

1,170,611 株

2. 当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

平成29年6月23日の定時株主総会において、次のとおり決議した。

配当金の総額	152,179,430 円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	130 円
基準日	平成29年3月31日
効力発生日	平成29年6月23日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

平成30年6月25日の定時株主総会において、次の議案を付議する。

配当金の総額	152,179,430 円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	130 円
基準日	平成30年3月31日
効力発生日	平成30年6月25日